
Zmiany w przepisach KOORDYNACJI  SYSTEMÓW ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 

 

Nowe rozporządzenia unijne, które weszły  w życie dnia 1 maja 2010 r.: 

 

1. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 883/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 w sprawie 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego ( Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej, L166/1  

 z dnia 30 kwietnia 2004 r. ) ; 

2. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 987/2009 z dnia 16 września 2009 roku 

dotyczące wykonywania rozporządzenia WE Nr 883/2004 w sprawie koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego (Dz.U.WE.L284 z dnia 30 października 2009 roku). 

 

Natomiast  w Szwajcarii oraz w krajach EOG ( Islandia, Norwegia, Lichtenstein ) będą obowiązywały 

dotychczasowe przepisy! 

 

 Jeśli osoba pracująca w krajach UE powróci do kraju zamieszkania lub jest pracownikiem 

przygranicznym, zarejestruje się w powiatowym urzędzie pracy i zawnioskuje o przyznanie prawa 

do zasiłku dla bezrobotnych obowiązek potwierdzenia ubezpieczenia na wypadek bezrobocia leży 

po stronie wojewódzkiego urzędu pracy, a nie – jak do tej pory – po stronie bezrobotnego. 

 

 Od 1 maja 2010 formularze E301, E302, E303  zostaną zastąpione przez dokumenty typu „SED” 

oraz „U”: 

 

1. Zastąpią je dokumenty przesyłane drogą elektroniczną o nazwie „SED” przeznaczone tylko i wyłącznie do 

wiadomości pracowników wojewódzkich urzędów pracy. 

2. Wojewódzki urząd pracy na podstawie danych ujętych przez instytucję właściwą na dokumencie SED 

przekaże informacje powiatowym urzędom pracy o potwierdzonych okresach zatrudnienia/ubezpieczenia 

osoby bezrobotnej w karach UE / do dyskusji i uzgodnienia z PUP/ 

1. w uzasadnieniu decyzji administracyjnych 

2. w piśmie przewodnim do decyzji lub stanowiącym załącznik do decyzji 

3. Osoba powracająca/przygraniczna może sama pozyskać dokument potwierdzający okresy ubezpieczenia na 

wypadek bezrobocia o nazwie „U1”( dawne E301 ). W przypadku kiedy będzie rejestrować się z tym 

dokumentem powiatowy urząd pracy kieruje bezrobotnego do wojewódzkiego urzędu pracy. 

4. Dokument o nazwie „U2” ( dawne E303 – transfer ), z którym bezrobotny zgłosi się do powiatowego 

urzędu pracy musi być niezwłocznie przekazany wraz z zaświadczeniem o rejestracji jako poszukujący 

pracy do wojewódzkiego urzędu pracy.  /do dyskusji z PUP/ 

 

Transfery zasiłków z/do UE -bezpośrednia wypłata świadczenia przez instytucję właściwą  

 

1. Transferowane zasiłki będą wypłacane bezpośrednio na konto bezrobotnego przez instytucję przyznającą 

świadczenie. Nie ma więc potrzeby wydawania decyzji administracyjnych związanych z transferem zasiłku. 

Transfer może być wydłużony za zgoda państwa wypłacającego do 6 miesięcy; 

2. Wojewódzki urząd pracy w przypadku transferu z UE pełni funkcję instytucji asystującej i na podstawie 

danych uzyskanych z powiatowego urzędu pracy przekazuje informację do instytucji wypłacającej 

świadczenie o wystąpieniu okoliczności mogących mieć wpływ na prawo do świadczeń. 

3. Instytucja wypłacająca zasiłek transferowy może żądać od wojewódzkich urzędów pracy comiesięcznych 

raportów na podstawie danych z powiatowych urzędów pracy o bezrobotnym pobierającym świadczenie  

(czy jest nadal zarejestrowany jako poszukujący pracy, czy jest aktywizowany, czy miał propozycje pracy, 

itp.); 

 

Informacje dotyczące wypłaty świadczeń dla pracowników powracających z krajów UE. 

 

1. Nowe rozporządzenie wprowadza możliwość zwrotu zasiłku dla bezrobotnych z kraju ostatniego 

zatrudnienia państwu zamieszkania bezrobotnego (dotyczy tylko i wyłącznie pracowników powracających ), 

tzn.: 

 jeśli bezrobotny pracował za granicą w państwie UE do 12 miesięcy i otrzymał w Polsce zasiłek dla 

bezrobotnych Polska dostaje zwrot zasiłków za trzy miesiące w wysokości 100% wysokości 

świadczenia w Polsce; 

 jeśli podczas ostatnich 24 miesięcy osoba posiada 12 i więcej miesięcy zatrudnienia w państwie 

UE, wówczas Polska dostaje zwrot za pięć miesięcy pobierania świadczenia w wysokości 100% 

wysokości świadczenia w Polsce;  



2. Aby możliwe były zwroty, wojewódzkie urzędy pracy muszą otrzymywać informacje od powiatowych 

urzędów pracy o realizacji ( wypłacie lub wstrzymaniu ) decyzji administracyjnych Marszałka 

Województwa;  

3. Wojewódzkie urzędy pracy przesyłają co pół roku do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej informacje 

sporządzane na podstawie danych uzyskanych z powiatowych urzędów pracy. 

 

 

 Jako dodatkową opcję dla bezrobotnego nowe rozporządzenie wprowadza możliwość rejestracji 

pracownika transgranicznego ( powracający oraz przygraniczny ) równocześnie w kraju 

zamieszkania jak i państwie zatrudnienia. Pierwszeństwo obowiązków bezrobotnego istnieje w 

państwie zamieszkania. Państwo ostatniego zatrudnienia powinno poinformować państwo 

zamieszkania o fakcie rejestracji osoby bezrobotnej. 

 

 Nowe rozporządzenie wprowadza możliwość potwierdzania działalności gospodarczej w krajach 

UE lub w Polsce na drukach typu „SED” oraz „U1”. 

 

 Istnieje konieczność usprawnienia procesu uprawomocniania decyzji starostów o nadaniu statusu 

osoby bezrobotnej.  

 

 Projekt zmian Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 sierpnia 2009 r.  

w sprawie szczegółowego trybu przyznawania zasiłku dla bezrobotnych, stypendium i dodatku 

aktywizacyjnego ( robocza propozycja nowelizacji ) – będzie przedstawiona i omówiona na 

spotkaniach.  

 

 Dwuletni okres przejściowy – do 30 kwietnia 2012 r. wojewódzkie urzędy pracy będą 

funkcjonowały zarówno na „ starych ” jak i „ nowych ” zasadach. 

 

Baza danych instytucji łącznikowych 

 

Na stronie internetowej  http://ec.europa.eu/employment_social/social-security-

directory/welcome.seam?langId=pol  istnieje możliwość dostępu do  bazy  danych instytucji 

państw  członkowskich - PAI (Public Access Interface). 

http://ec.europa.eu/employment_social/social-security-directory/welcome.seam?langId=pol
http://ec.europa.eu/employment_social/social-security-directory/welcome.seam?langId=pol

